
 

FIV: TO NIE WYROK ŚMIERCI 
ABCD: "Nigdy nie usypiaj kota tylko dlatego, że 
wynik testu na FIV jest dodatni" 
Gandawa, 25 marca – Europejski Komitet Doradczy do Spraw Chorób Kotów (ABCD) 
opublikował pierwsze europejskie wytyczne dotyczące zapobiegania i leczenia 
zakażenia wirusem niedoboru immunologicznego kotów (ang. FIV).  
W przebiegu infekcji FIV występuje długa faza utajona czyli bezobjawowa, która może 
trwać miesiące lub lata, albo nawet całe życie kota. W tej fazie nie występują wyraźne 
objawy kliniczne (do których mogą należeć przewlekłe zapalenie dziąseł i jamy ustnej, 
przewlekły katar, uogólnione powiększenie węzłów chłonnych, zapalenie kłębuszków 
nerkowych na tle immunologicznym i utrata masy ciała). Wiele objawów klinicznych 
może być spowodowanych nie przez sam przez FIV, lecz wynika wtórnych zakażeń, 
do których usposabia infekcja FIV. 

 
Dodatni wynik testu FIV? To nie musi oznaczać wyroku śmierci 
Dodatnie wyniki testów uzyskane w populacjach o niskim rozpowszechnieniu 
zakażenia (np. młode koty, zwierzęta nie wychodzące na dwór, w tym koty w 
hodowlach) powinny zawsze zostać potwierdzone przez laboratorium. 
„Nigdy nie należy usypiać kotów tylko dlatego, że wynik testu na zakażenie FIV jest 
dodatni” – zauważa Margaret Hosie (Uniwersytet Glasgow), członek ABCD i 
międzynarodowy ekspert do spraw FIV. „Jeśli koty zakażone FIV są niezwłocznie 
poddawane odpowiedniemu leczeniu infekcji wtórnych, mogą mieć przed sobą 
jeszcze długie życie." 
Wyniki testów na FIV u kociąt należy traktować z dużą ostrożnością, ponieważ 
potomstwo kotek zakażonych FIV może być serododatnie z powodu występowania 
przeciwciał matczynych. Kocięta należy powtórnie przebadać, gdy osiągną mniej 
więcej 16. tydzień życia. W rzadkich przypadkach matczyne przeciwciała mogą 
utrzymywać się do sześciu miesięcy i kocięta, które były serododatnie w wieku 16 
tygodni powinny zostać powtórnie przebadane dwa miesiące później. 
 
Postępowanie: badaj i niezwłoczne lecz 
„Koty zakażone FIV powinny być poddawane kontrolnym badaniom weterynaryjnym 
przynajmniej co sześć miesięcy, aby można było rozpocząć leczenie, gdy tylko 
pojawią się objawy kliniczne” – dodaje dr Hosie. W czasie badań kontrolnych należy 
sprawdzać masę ciała i przeprowadzać rutynowe testy laboratoryjne – 
hematologiczne i biochemiczne. 
Dla każdego bezobjawowego nosiciela FIV należy przeprowadzić analizę zagrożeń i 
korzyści z rutynowego szczepienia przeciw innym chorobom zakaźnym. Na przykład 
ryzyko takich chorób jest bardzo niskie w przypadku uprzednio szczepionych, 
starszych kotów, nie wychodzących na dwór; dlatego być może w takich przypadkach 
należy zrezygnować ze szczepień przypominających. Szczepienie jest natomiast 
zdecydowanie zalecane w przypadku nosicieli FIV, u których prawdopodobieństwo 
kontaktu z innymi zarazkami jest znaczne (np. koty żyjące na swobodzie). 
 
Częstość występowania: do 44% u chorych kotów 
Występujący na całym świecie FIV został po raz pierwszy wyizolowany w 1986 r. 
Istnieje pięć podtypów wirusa, przy czym w Europie najczęściej występują podtypy A i 



B. Rozpowszechnienie FIV jest bardzo różne w rozmaitych okolicach i populacjach. 
Szacunkowo wynosi od 1 do 14% u zdrowych kotów i do 44% u kotów chorych. Do 
zakażenia dochodzi przede wszystkim przez ślinę przy okazji ugryzienia. Poza 
organizmem gospodarza wirus przeżywa tylko kilka minut i jest wrażliwy na działanie 
wszystkich środków dezynfekujących, w tym zwykłego mydła.  
 
Dalsze szczegółowe informacje oraz pełny tekst zaleceń ABCD dotyczących 
wirusowego niedoboru immunologicznego kotów zamieszczono na stronie www.abcd-
vets.org. Wytyczne te uwzględniają również szczególne sytuacje, takie jak 
prowadzenie hodowli kotów i postępowanie z kotami poddawanymi leczeniu 
kortykosteroidami. 
Zalecenia dotyczące FIV zostały przyjęte na szóstym posiedzeniu ABCD w 
Monachium (Niemcy) 24-26 października 2007 r. Na zgromadzeniu tym zespół 
omawiał również zagadnienie wścieklizny u kotów, dla której wytyczne są obecnie w 
fazie przygotowań. 
 

 

Uwagi dla wydawców 
 Europejski Komitet Doradczy ds. Chorób Kotów (ABCD) jest niezależnym zespołem 17 lekarzy weterynarii z 
dziesięciu państw Europy, wybitnych ekspertów w dziedzinie immunologii, wakcynologii oraz/lub chorób 
kotów. ABCD został powołany w celu opracowania wytycznych dotyczących zapobiegania i leczenia 
głównych chorób zakaźnych kotów w Europie przy wykorzystaniu najnowszej wiedzy. 

 Szczegółowe informacje na stronie www.abcd-vets.org. 
 Wywiady, zdjęcia (wykładowców, chorych kotów etc.) i logo ABCD są dostępne na życzenie. 
 Firma Merial, zajmująca się produkcją leków weterynaryjnych, przyczyniła się do powołania ABCD i wspiera 
tę inicjatywę finansowo. Merial jest światowym liderem w dziedzinie leków weterynaryjnych i innowacyjną 
firmą, która dostarcza szeroką gamę produktów poprawiających stan zdrowia i zapewniających dobrostan 
oraz podnoszących wydajność wielu gatunków zwierząt. Więcej informacji na stronie www.merial.com. 

 
W celu uzyskania więcej informacji prosimy o kontakt z: 
Karin de Lange – Rzecznik prasowy / prasa weterynaryjna, 
Telefon: + 33 299 07 87 10  
Email: karin.delange@abcd-vets.org 
 
 


